sum, fides verò dæmonum habitus quidam longè inferioris ordinis quantum divina distant ab humanis. Quid ergò mirum si dæmonum fidei nulla, nostræ verò maxima justificandi vis insit? Ut recta, ó Jacobe, et juxta dialecticæ regulas tua sit comparatio, et argumentum ab exemplo sumptum vim habeat, inter similes rationes versetur necesse est; non autem similes fides acquisita divinæ, nec ejusdem cum illà rationis. Non ergò quoad vim justificandi comparari possunt inter se, aut conferri. Et hujus rationis debile robur ostendo magis ex efficaciâ rationis, quam subdit statim. Probat Abrahami exemplo fidem ad justitiam non valere, quia Abrahami justificatio minimè fidei tantum, sed fidei et operibus tribui debet. Efficax sanè argumentum, quia fides Abrahami cum nostrâ par est, et ejusdem rationis. Undè si in illo vim justum efficiendi non haberet, nisi accederent opera, nec nos sine operibus justos reddet. Pari ergò ratione, ut efficax esset argumentum à dæmonum exemplo, et ejusdem rationis esse deberet et fides illorum et nostra. Quòd si non est, ut communis tæologorum affirmat sententia, extrà rem videtur esse Jacobi argumentatio. Vereor, ne dum nimis urgeo Jacobi argumentum, illius auctoritatem et pondus videar elevare. Sed idèò animo facio, quò magis veritas elucescat : disputationes enim, ut inquit Tullius, nihil aliud agunt, quam elicere id quod verum sit, vel quod ad veritatem quam proximè accedat.

Hunc nodum alii aliâ ratione dissolvere conantur, sed meo judicio arctioribus nodis se implicant et astringunt, dum ab isto se expedire contendunt. Quidam de fide acquisitâ dæmonum loqui Jacobum, nec esse efficacem argumentum planè fatentur, sed similitudinis et exempli loco inductum. Temerè sanè, nisi valdè fallor; nam si semel demus esse argumentum etiam petitum ab exemplo fidei acquisitæ dæmonum, non solum inefficax, sed ridiculum, et extrà rem esset argumentum Jacobi, ut suprâ evidentè ostendimus. Adde licet in aliis minoribus probandis uti scriptores sacros levibus conjecturis, probabilibus rationibus, utcumque ferri posset, attamen quando contrà hæreticos agunt, firmas adduci rationes, et quæ dissolvi sine absurditate non possint, fatendum est, ne irrisione digna faciamus divinorum auctorum scripta. Alii rationem istis verbis inesse negant, succumbentes argumenti ponderi; sed sicut inter arguendum aliqua concessa ab adversariis accipimus et laudamus; ita, inquit Jacobus, *credis quia unus est Deus?* rectè certè : veritas enim ista, vel ipsis dæmonibus tremantibus in confesso est. Non omninò malè. Sed neque isti placent, quia video Augustinum quoties in hujus testimonii explicationem incidit, velut argumentum à Jacobo factum usurpare. Undè fidem sine operibus fidem dæmonum appellavit non semel. Libro de gratiâ et libero arbitrio, capite septimo in fine, cum ageret de fide quæ prædilectionem operatur, inquit : *Ipsa est fides quæ fideles Dei separat ab immundis dæmonibus, et ipsi, sicut dicit Apostolus Jacobus, credunt et contremiscunt, sed non benè operantur. Non ergò habent*

istam fidem, ex quâ justus vivit, id est, quæ per dilectionem operatur, ut reddat ei Deus vitam æternam secundum opera ejus. Vide etiam libro de fide et operibus cap. 14, et in fragmentis fragm. 7.

Expono ergo vim hujus rationis uno verbo: Propositum Jacobo ostendere sine voluntate bonâ nemini evenire justitiam, quamvis eredit. Id probat duobus exemplis, unum à dæmonibus petit: dæmones credunt et contremiscunt, hoc est, dæmones tantum habent fidem, et non opera, et tamen eos in suâ obstinatione et iniquitate perseverare nemo nescit. Ergo fides sine operibus non justificat. Itaque non eo probat, quod dæmones habeant hanc vel illam fidem; sic enim vix ostendi posset rationis efficacia, sed quod, sive hanc, sive illam, sive adquisitam, sive infusam habeant, sine voluntate bonâ est, quod indicat illo verbo, *et contremiscunt*. Unde plenè diceretur: Dæmones credunt tantum, et non operantur. Subticit verò alteram partem antecedentis: et tamen iniquitate pleni sunt. Postea verò secundo exemplo probat, operibus cum fide conjunctis parari justitiam. In quo non intelligamus urgere Jacobum, quod Abrahami fides fuerit supernaturalis, vel naturalis entitatis, cum hoc ad fidei dogmata minime pertineat, sed quod operibus etiam studuit. Itaque non ex qualitate fidei, sed ex defectu, aut appositione operum argumentum ducit.

CAPUT V.

Alia ratio Pauli 1 Corinth. cap. 15 discutitur.

Sed vocat nos alia ratio, quâ utitur Paulus 1 Corinth. cap. 15, ubi resurrectionem corporum futuram variè stabilire conatur, nunc è resurrectione Christi capitis nostri, nunc aliis rationibus, inter quas et istam profert: *Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgunt? Ut quid et baptizantur pro illis?* Quasi dicat: Si non est resurrectio mortuorum, frustrâ pro mortuis nonnulli baptizantur. In varias expositiones impulit loci difficultas, et Patres et interpretes; perstringam breviter singulas. Quidam baptizari pro mortuis ita intelligunt, quia baptizandi symbolum Apostolorum recitabant, in quo est articulus resurrectionis mortuorum. Placuit Theophylacto et Chrysostomo tomo 4, homil. 38; sed dura certè interpretatio: eodem modo pro Trinitate baptizari dicebantur, quia et hujus etiam atque aliorum articulorum protestatio in symbolo. Alii sic: Ut quid, qui baptisma suscipiunt pro mortuis, hoc est, pro peccatis animæ delendis, vel mortu obnoxiiis nostris corporibus? Ità Chrysostomus etiam in hunc locum. Displicuit hæc expositio Cajetano, quia non rectè pro mortuis, id est, pro peccatis, quis baptizari dicitur; nam peccata non mortua, sed mors animæ dicuntur, et quod baptizari pro illis, esset baptizari, non in detestationem, sed in favorem illorum, sicut et pro aliquo agere, id est, in favorem illius; et quod esset homonymia et æquivocatio in voce mortui in eadem periodo; sensus enim esset: Ut quid baptizantur pro mortuis, id est peccatis, si mortui, id est peccata, non resurgunt? Alii verò: Ut quid, qui baptizantur pro mortuis, id est, pro Chri-

sto? Nam in nostro baptismo ejus repræsentatur mors et resurrectio. Sed insolens, et dura locutio pluribus, impugnata à Salmerone disputatione 24, in hanc Epistolam. Alii notare hoc loco Paulum supersticiosam suo tempore introductam consuetudinem apud Corinthios, nimirum quod viventes baptizarentur, morientium loco, quò illis, qui jam abierant, baptisma prodesset. Quàm multis hæc arrisit expositio! Sequuntur Ambrosius, Tertullianus, dum hic non catholicos, sed hæreticos notari docet, de Resurrect. carnis cap. 48, et ex recentioribus Erasmus, aliique complures. Sed et rejicitur à Salmerone loco citato, quia credibile non est errorem illum in tantâ veritatis luce viguisse Apostolorum tempore in Ecclesiâ. Mirum quoque si ita fuit inveteratus mos, non agnitum à veteribus Patribus, cum tamen Chrysostomus et Theophylactus hanc fabulam irrideant. Deniquè hæresim hanc longa post tempora invectam fuisse in Ecclesiam ibidem multis confirmat. Alii putant à consuetudine veteris Testamenti Paulum argumentum ducere: nam inter sacrificia mortuorum erant baptismata, cum quis immundus contactu morticinii, antequàm lavari posset et expiari, in pietate tamen decessisset, alius abluebatur pro eo. Tribuitur hæc explicatio Ephrem Syro, sed nescio quod illa unius pro alio ablutio fundamentum habeat in sacrâ Scripturâ; legem certè de eo latè ostendi non potest, sicut quòd neque unus pro alio circumcideretur, aut Sacramentum susciperet. Alii baptizandi verbum sumunt pro pati, quod non infrequens est in sacris litteris, ut constat Lucæ cap. 12, Matthæi cap. 10, et in illo, *baptismo habeo baptizari*. Dicunt ergo: Si non est resurrectio mortuorum, ut quid alii patiuntur, id est, se castigant jejuniis et oblationibus, mortuorum causâ, et ut animæ defunctorum expientur? Nam ex immortalitate animæ rectè colligi resurrectionem mortuorum dicemus postea. Hanc, repudiatis omnibus superioribus, amplectitur Salmeron loco citato, et Emmanuel Sa in hunc locum Pauli. Displicet mihi, quia improprie interpretatur verbum baptizandi, cum proprie explanari possit. Alii: Ut quid baptizantur pro mortuis, id est, ipso baptismo resurrectionem mortuorum profitentes, scilicet in aquam mersi, velut in sepulcrum, et inde velut exsuscitati emergentes? Sic Emmanuel Sa. Dura certè, nec nisi vi adhibitâ, congruit verbis Pauli.

Sed heus tu, qui rejecisti omnes, quam nobis affers probabiliorum expositionem? Offero duas, si cui displicuerint, probabiliorum afferat, et amplectar libenter. Prima: Ut quid baptizantur pro mortuis? Supplenda oratio isto pacto: Ut quid baptizantur qui jam habentur pro mortuis? ac si diceret: Si non speratur ex mortuis resurrectio, cur qui jamjam morti sunt proximi, tanto animi conatu baptismum exigunt? Inutilis esset conatus iste, atque contentio. Itaque sicut statim argumentum sumit à periculis, quibus se quotidie exponit pro annunciandâ resurrectionis veritate, procurandâ fidelium salute, defendendâ atque propagandâ Christi gloriâ, cum inquit: *Ut quid nos periclitamur in omni horâ?* Existimare autem à viris prudentibus, tot

pericula suscipi sine magnâ causâ, prudentia atque ratio non permittit. Itaque ex contentione, quâ baptismalem aquam efflagitabant nonnulli jamjam morituri, quamque non sine magnâ spe immortalitatis exigi à cordatis viris credi potest, argumentatur Paulus. Auctorem hujus expositionis laudo Epiphanium hæres. 28, qui eam paucis indicavit, quâ inquit : *Cæterum alii hoc rectè dictum interpretantes dicunt, quod morti vicini, si fuerint in pietatis doctrinâ instructi, ostendent, quòd qui mortuus est, etiam resurget, et ob id indiget remissione peccatorum per lavacrum.*

Produco aliam quæ mihi planior, simplicior videtur et apertior, an etiam verior vestrum erit judicium. Ablui solita defunctorum corpora antequàm vel inferrentur sepulcro, vel igni traderentur, vetus fuit olim, et recepta consuetudo, tam apud Ethnicos, quàm Christianos. De Ethnicis probant ista, Apuleius lib. 8 Metamorph. : tum properè familiares miseræ Charites accuratissimè corpus ablutum munitâ sepulturâ ibidem perpetuam conjugem dedère. Ennius :

Tarquini corpus bona femina lavit et unxit.

Virgil. 6 :

Corpusque lavant frigentis et unguunt.

Asconius in divinat. : Alii delubra dicunt ea templa, in quibus sunt labra corporum abluendorum mortuorum. Rationem reddit Cornelius Celsus in præfat. lib. 1, de re medicâ, Plinius, et ex eo Servius Æneid. 6, quòd plerumque putetur exclusus vitalis spiritus, qui calidæ aquæ abluitione, veluti sopitus excitatur. De Christianis hæc quæ subjiciam, Dionys. Alexandr. in epist. ad fratres, quæ exstat apud Eusebium lib. 7, cap. 27, agens de charitate Christianorum flagrante pestilentia, ait : *Qui etiam sanctorum corpora manibus erectis, supinisque excipere, gremio suo reponere, occludere oculos, ora obturare, gestare humeris cadavera, decenter ornare, illis adhaerescere, amicè complecti, lavare accuratè, et linteo funebri involvere non gravati sunt.* Act. cap. 9 : *Quam (scilicet Tabitham) cum lavissent, posuerunt eam in cœnaculo.* Sidonius Apollin. lib. 3, epist. 3 : *Quibus nec elutis vestimenta, nec unctis sepulcra tribuebant.* Tertull. in Apologetico cap. 42, Gregor. homil. 39, lib. 3, Dialog. cap. 17, et lib. 4, cap. 16, et cap. 27, Beda de exequis sancti Guthberti, quem refert Amalaricus de divinis Officiis lib. 4, cap. 41, Gregorius Turon. histor. lib. 2, cap. 5, et lib. 4, cap. 5, et lib. de glor. confess. cap. 17, 42, et 104. Consulat lector de hac re Durantium de ritibus Eccl. lib. 1, cap. 73, et Lorinum in Act. cap. 9, in illa verba, quæ suprâ posuimus, et Guillelm. Durandum in rationali divin. lib. 7, cap. 35, num. 36, et Petrum Belet de mortuorum officio. Haud dubiè, quia firma est apud Christianos omnes resurrectionis spes, defunctorum habita cura pia et religiosa, ut testatur Petr. Gregor. in Syntag. juris lib. 2, cap. 13, et Lorinus Act. cap. 9, sicut et ex eadem origo sepulcrorum orta. Ab hac ergò consuetudine fidelium ducit argumentum Paulus nec ignobile, explicans ejus consuetudinis ecclesiasticæ finem et mysterium isto sensu : Si non est resurrectio mortuorum, si corpora in cineres et favillas abibunt tan-

tum, cur ergò fideles cadavera abluentes, et ipsi baptizantur pro mortuis, id est, mortuorum abluendorum causâ? Si enim ea corpora resurrectura minimè credunt, quid oportebat abluere? Parùm certè referebat pura aut immunda terræ commendari. Antiquis autem maxima poena fœdatum mori aut sepeliri, ut Hieronymus Oleaster colligit ex Levit. cap. 20. Ea ergò cadaverum ablutio, quæ et apud gentes, et apud Catholicos in usu, Catholicis scientibus, gentibus mysterii ignaris, protestatio quædam resurrectionis est. Aliàs cur abluerentur cadavera, nulla superesset ratio. Ut quid ergò qui baptizantur pro mortuis? ac si diceretur hispanicè : *Para que se mojan por ocasion de los muertos, ò por lavar los muertos, sino ha de resucitar aquel cuerpo?*

Sed reperio aliam expositionem optimam etiam apud Isidorium Pelusiotam lib. 1, epist. 221, desumptam ex fine baptismi, quo abluitur immediatè corpus, sicut et infrâ argumentatur ex fine laborum, quos patiebantur. Inquit itaque : *Si mortui omninò non resurgunt, ecquid etiam nonnulli pro ipsis baptizantur? ait divinus Apostolus, atque corporis naturam tam præclarè cum animæ integritate comparamus? Hæc enim finis expertus est, et immortalis, illud corruptioni ac mutationi subjectum. Pro corporibus itaque naturâ mortuis et extinctis baptizantur, ea in immortalitatem, ac statum à corruptione alienum mutari credentes. Atque horum verborum hæc sententia est : Omninò, inquit, si corpora nostra ad vitam minimè redeunt, quid afferri potest quamobrem, cum baptizantur, ea in statum corruptionis atque interitûs expertem mutari credamus? Hæc Isidorus.*

CAPUT VI.

Alia ratio Pauli ad Romanos cap. 4, enodatur.

Paulus ad Romanos cap. 4, ad probandum Abrahamum non ex operibus, sed ex fide justificatum esse, nonnulla adducit argumenta, quæ nostro indigent examine; ea enim nullo modo, nec probabiliter videntur propositum concludere. Nam primùm dicit : *Si ergò Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* Ubi ut liquet, argumentatur ducendo ad inconueniens, quod sequeretur, quòd haberet gloriam, sed non apud Deum, si ex operibus justificatus esset. Quæ ratio omninò videtur inefficax propter duplicem causam. Prima, quia consequentia nulla est, non enim consequitur : justificatus est ex operibus. Ergò non habet gloriam apud Deum. Imò contrâ videtur sequi, quòd si alicujus tam præstans et excellens virtus esset, ut per sua bona opera, suoque, ut ità dicam, Marte justitiam assecutus fuisset, is in magnâ gratiâ, pretio et gloriâ à Deo habendus esset. Deindè, quia quamvis sequeretur, quòd quid justificatur ex operibus, non habet gloriam, laudem et gloriationem apud Deum, tamen id non videtur habere inconueniens, quare negandum sit Abrahamum ex operibus justificari.

Ad hoc, ut respondeam, aliorum commentationibus omissis, suppono primùm opera, quibus negat justificari Paulus, esse opera, vel à lege, vel à ratione præ-

scripta, quæ quis viribus eliceret, non verò à Christi fidei spiritu, hoc est à gratiâ, et auxilio per Christum profecta. His enim negat unquam aliquem justificatum, neque justiozem effectum. Quoniam hoc illi erat certamen cum Judæis, et gentilibus constitutum, idque erat illi probandum adversus illos. Nam alii dicebant se juxtâ præscriptum rationis vivendo sine Christi spiritu, solâ legis notiâ, justos effici, et ex consequenti, non egere fide, et religione Christi ad justificationem; alii verò præscripta à veteri lege ritè observando. Contrâ utrosque statuit nullum opus non à spiritu fidei Christi profectum, quamvis rationi aut legi conforme, quemquam justificare, verùm etiam si quis ex impossibili (nam re ipsâ fieri non potest); ergò si quis per suas vires, omnia ea, quæ ratio præcipit, aut quæ lex præscribit, obiret sine fide et gratiâ Christi, profuissetque, et assecutus fuisset omnem partem justitiæ suo marte, illi quidem ex justitiâ, sed non ex misericordiâ et benignitate Dei gratis, illi justitia et gratia infunderetur. Nam opera ex nostris viribus præcedentia emergunt rationem doni atque gratiæ, ut ostenditur secundâ parte variarum Disputationum, neque in eo ob id quòd talis esset, laudaretur, et celebraretur Dei benignitas, et misericordia, ejusque summa et excellens in humanum genus benevolentia. Sanctis autem viris et justis hoc est antiquum, ut nunquam de se, aut suis viribus, sed Dei ergâ ipsos misericordiâ et benignitate gloriantur; eamque unam ducant pro summâ suâ laude, quòd sint vasa misericordiæ, et non quòd ipsi effecerint, sed quòd Deus in illis benignè fecerit, id laudandum et prædicandum putant, dicuntque omnes, *quoniam laus mea tu es. Et : ego in Domino glorabor.*

Hæc cum rectè statuta sint, jam facilè constare potest Pauli conclusionem illam optimam esse, in nulloque peccare. Nam cum dicit : *Habet gloriationem, sed non apud Deum*, non significat non laudari à Deo, quæ suis viribus omnem justitiæ partem assequeretur, s' evenire posset ut aliquis talis existeret (qui enim, qui bonus esset, placere Deo non posset?); sed significat talem non habere gloriam secundum Deum, id est, non posse jactare, aut prædicare divinam ergâ se benevolentiam, et misericordiam magnam exstitisse, ut exponit Chrysostomus, neque posse gloriari de eo, quòd illi Deus præclara dona gratiæ et justitiæ gratis infuderit, animumque suum ex pravo non solum rectum, sed etiam divinæ naturæ participem fecerit, et ad altius atque excellentius vivendi genus evexerit, quod facit in his, qui ex spiritu fidei per Christum justificantur. Nam qui suis viribus ac virtute (id si fieri posset) in officio versatur, ut demus aliquid efficere, et tantum assequitur, ut in opere rectitudinem servet, et in animo habitum ad rectè operandum adquirat, eaque est illius tota justitia actus rectus, et habitus acquisitus ad rectè operandum, deque his bonis jactare se potest, et laudem sibi vindicare. At qui ex fide et charitate Christi justus efficitur, multò excellentiora et majora dona habet sibi à Deo per Christum collata, quibus non solum rectus efficitur, sed planè divinus, Deique filius, et in se inhabitantem Spiritum sanctum,

jusque ad hæreditatem cœlestem, bonaque illa omnem quæ sensum superant, consequenda; exstatque in illo magnum Dei benignitatis documentum, videtque se à Deo diligi, idque gratis magnâ Dei benignitate; quæ res omnes et laudabiles et prædicabiles sunt, valeantque ad gloriationem et laudem, multò magis, quàm illa quæ is assecutus fuisset, qui suis viribus semper in officio permaneret, aut officio satisfaceret. Deque his bonis gloriari, hoc est, Dei misericordiam in se prædicare, habere gloriam apud Deum vocat Paulus. Et itâ rectissimè infert, quòd si Abraham ex suis operibus, id est, ex suis actionibus honestis, quæ suis viribus obiisset, habuisset justitiam, ea justitia præter quàm quòd imperfecta esset, et multis modis maculosa, laudem illi conciliaret studiosi et industrii, sed non divini et filii Dei, et à Deo misericorditer et indulgenter habiti, et in eo sua industria, non autem divina, et excellens pietas prædicaretur. Quod esse maximum inconveniens sequitur, quia est contrâ id quod sancti omnes atque justii in se agnoscunt et dicunt, ut ex citatis locis sacræ Scripturæ liquet. Itaque in illâ oratione et sententiâ Pauli inest ellipsis quædam, aut potius reticentia. Erit autem integra ejus oratio : Si Abraham ex operibus justificatus est, habet laudem quamdam ex parte, id est, industrii et officiosi, sed non ad Deum, id est, non à Deo indulgenter habiti, et misericorditer justificati, et divinis bonis, ex Dei benignitate affecti et cumulati, prædicareque poterit suam industriam, non verò Dei ergâ se clementiam et largitatem, quod alienum esse ab Abraham, et omnibus viris justis sacra Scriptura docet, ipseque Abraham dicens : *Minor sum cunctis miserationibus tuis.*

Hoc concluso, transit ad aliud argumentum, quod examinemus etiam oportet, nam sequitur. Quid dicit Scriptura? *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam.* Et infert : *Operanti merces non imputatur ei secundum gratiam, sed secundum debitum, non operanti verò, credenti tamen in eum qui justificat impium, fides reputatur ei in justitiam.* Quorum verborum ista est conclusio : Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, sed operanti merces non imputatur secundum gratiam, sed credenti. Igitur non ex operibus, sed ex justitiâ fidem assecutus est. Quâ conclusione nihil aptè concludere videtur, sed nec terminis utitur, ex quibus rectè aliquid colligat, quin potius utitur quatuor terminis. Ad hæc ex proposito testimonio non rectè videtur colligi, et quasi subsumit operanti mercedem non imputari secundum gratiam, quasi dictum in illo fuisset, quòd Abraham credenti secundum gratiam, vel gratis justitia attributa sit, quod tamen non dicitur neque expressè, ut patet, neque in virtute. Nam nullum verbum eorum, quæ in illo testimonio sunt, significat aut innuit gratis Abrahamo justitiam fuisse collatam. Nam neque ex eo quòd credenti data dicitur, sequitur quòd gratis fuerit data, neque ex eo quòd imputatum illi dicitur ad justitiam, etiam imputandi verbum gratuitatem collationis significat, neque verò ipsum nomen justitia gratuitati doni rationem in suâ notione includit, nam et

quæ ex meritis datur justitia, justitia planè et dicitur, et est.

Verùm respondendum est Paulum rectè ducere rationem ex illo testimonio, et syllogisticè, et efficaciter intentum concludere, totaque argumenti vis in imputandi aut reputandi verbi significatione atque ratione consistit. Reputandi namque aut imputandi verbo Hebraei etiam utuntur in hæc significatione, nam habet alias plures. Cùmque imputare aliquem alicui aliquid dicunt, innuunt fieri magis ex voluntate et arbitrio imputantis, quàm ex merito ejus cui imputatur, non tam ex debito quàm ex arbitrato. Itaque eo utuntur, cùm tam aliquid alicui ab aliquo tribuitur, non suo merito, quàm alterius arbitrato tribui significari volunt. Undè divus Paulus in eo quod in citato testimonio Moyses dixit: *Et reputatum est illi ad justitiam,*

intellexit significari gratià et clementià Dei Abraham ob fidem justificatum, non certè Abrahamæ opera aut merita intellexit. In quo significavit quòd Abraham justus habitus fuerit, non tam meriti illius, quàm divinæ benignitatis munus fuisse, itaque interpretatus est. Quà majori posità, rectè subjecit: *Sed operanti merces non ex gratià datur.* Rectissimè conclusit. Ergo Abraham non ex operibus justificatus est, quanquàm conclusionem non planè expressit, sed lectori intelligendam ut rem planam, et quæ ex adhibitis propositionibus colligebatur, facilè permisit. Ratio illa quæ usus est Christus ad sui corporis veritatem comprobendam Lucæ ultimo, et Joannis cap. 20: *Palpate et videte,* examinatur à nobis secundà variarum Disputationum parte. Atque hæc hactenus.

Quaestio tertia.

An apud homines sacra Scriptura reperiat, et ea sit quæ in vulgatâ editione continetur (1)?

CAPUT PRIMUM.

Quid asseri possit de Vulgatâ sine periculo Tridentini decreti?

Editionem vulgatam considerare possumus, vel ut à latino interprete elaboratam, vel ut ab aliis postea scriptoribus in varios codices, et in hos quos habemus præ manibus correctionis Clementis VIII, propagatam: et de illâ utroque modo spectatâ explicare est animus an sacra Scriptura in vulgatâ editione reperiat. Id est, primùm an auctor Vulgatæ aliquo in loco vel falsam posuerit sententiam, vel certè intentam ab Spiritu sancto sententiam in eo loco non expresserit in suâ interpretatione. Secundùm, an licet auctor Vulgatæ rectè assecutus omnia fuerit, ex scriptoris tamen vitio vera sacra Scriptura, in his, quos præ manibus habemus, non contineatur codicibus. Sic enim exactè manebit explicatum, quod proponebamus initio, scilicet an apud homines sit sacra Scriptura, eaque contineatur editione vulgatâ. Sunt autem istæ duæ quæstiones valdè inter se diversæ, et in quibus diversimodè ferri sententiâ potest, ut ex decisione constabit. Primam absolvemus priùs, et posterius agemus de secundâ.

In prioris autem difficultatis initio supponamus auctorem editionis vulgatæ magnâ ex parte esse Hieronymum, quamvis nonnulla retenta sint ex antiquâ editione Latinâ, quæ ante Hieronymum erat in usu, de quo videri potest cardinalis Bellarminus tomo

(1) Quanquàm multa de Vulgatâ superius dicta sint, Basilium Poncium de eadem litteraliter referendum existimavimus. Nonnullas enim et quidem magni momenti cum titulis propè similibus differentias sedulus lector deprehendet. Vir raro acumine ingenii non minùs quàm doctrinâ conspicuus, quasdam Scripturarum sacrarum difficultates melius aut saltem lucidiùs et novo sub respectu aliquoties pertractavit. (Edit.)

S. S. I.

primo, controversiâ primâ generali, lib. 2, cap. 9, ubi totam rem hanc explicat distinctè.

Sed quò magis perspicuum sit id de quo quæritur, primo loco adverti debet, quòd, quamvis secundùm exactam nominis rationem et significationem, et formaliter loquendo, interpretem ponere aliquid alienum à mente ejus, cujus in aliam linguam scripta interpretatur, sit efficere falsam interpretationem ut sic (nam illa propriè est falsa interpretatio, quæ, quod interpretatur, non assequitur, aut ab eo dissentit, tametsi Latinis vocibus aut nominibus utamur), fieri potest ut interpres, qui ex unâ in aliam linguam aliqua scripta convertit, aliquo in loco eorum non assequatur scriptoris sensum, et diversum ab eo alium sensum ponat, qui tamen sensus veram omninò sententiam contineat, quamvis non eam, quam auctor eorum scriptorum intendebat eo loco. Quo casu interpres ipse formaliter loquendo erit falsus, sententiâ tamen, quam posuit, ipsa per se vera. Ob id igitur, juxtâ hanc nominis explicationem, duo in propositâ quæstione involvuntur. Unum, an interpres Vulgatæ posuerit aliquo in loco sententiam aliquam non solùm discordantem ab originali, et ab eo quod posuit in eo Spiritus sanctus, ejus præcipuus auctor, sed etiam ipsam secundùm se falsam sententiam. Alterum est, ut omnes, quas posuit, sententiæ, sint veræ ipsæ secundùm se, an aliqua earum ab Spiritûs sancti sententiâ in originali diversa sit et opposita sententiâ.

Præterea advertendum est, quod quæritur, utrùm sincera Vulgata contineat aliquam sententiam falsam, posse intelligi primò de sententiis quæ ad fidei dogmata atque morum informationem spectant, vel simpliciter de omnibus sententiis, quæ in totâ Vulgatâ continentur, etiamsi levioris momenti sint. Item notari debet, ut interpretatio vera, id est, verè origi-

nali respondens dicatur, non esse necesse ut singulis verbis originalis singula interpretis verba respondeant, id est, verbum verbo reddi, sed ut sensus sensui consonet, sententiæque sententiis. Posse autem sententiam consonare, quamvis in verbis aliquibus sit discrepantia, ita ut verba aliqua ab interprete posita sint significatione diversâ ab eo, quod in originali significatur. Cujus ratio est, quia sententia orationis non ex singulorum verborum significatis per se solum, sed ex communi vocum connexionem constat. De quo videndum Hieronymus in Epistolâ ad Pammachium de optimo genere interpretandi, et Canus lib. 12, de Locis.

His positus, ut quid in hac re dicendum sit, juxta catholica principia definiamus, tanquam basim et fundamentum præmittamus definitionem concilii Tridentini, ut illam præ oculis habentes tanquam fidissimam helicen, rectâ procedamus viâ. Igitur sessione 4, hæc habet: *Insuper eadem sacrosancta synodus, considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omnibus latinis editionibus, quæ circumferuntur sacrorum librorum, quænam pro authenticâ habenda sit, innotescat, statuit et declarat, ut hæc ipsa vetus et vulgata editio, quæ longo tot seculorum usu in Ecclesiâ ipsâ probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus et expositionibus, pro authenticâ habeatur, et ut eam nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat.* Hæc Concilium.

Juxta hanc ergo Patrum sanctæ Tridentinæ synodi decisionem imprimis non constat latinum interpretem, quisquis ille fuerit, afflatum fuisse spiritu prophetico, ut nonnulli nimium scrupulosi contendunt, sed illum non fuisse prophetam, seu eo illustratum lumine, dum sacra Biblia vertit, asseri sine ullo periculo et temeritate posse. Id quod docuit olim Magister meus Luysius Legionensis in disput. de vulgata editione quæst. conclus. 7; sensit etiam postea cardinalis Bellarminus tomo 1, controversiâ 1 generali, lib. 2, cap. 11, et Sebastianus Perez, episcopus Oxoniensis in regulis SS. regulâ 4, et M. Banes 1 part., quæst. 1, art. 4, dub. 4, in fine, qui omnes post Tridentinam synodum scripsere, videoque communi sensu receptum inter Catholicos. Et quidem in decreto Tridentinæ synodi nullum vel levissimum fundamentum est, undè hic propheticus spiritus interpretis latini colligi possit. Quarè donec aliud Ecclesia dicat, id teneamus.

Deindè ex hac Tridentinæ synodi decisione non efficitur interpretem latinum vulgatam ita vertisse, ut non potuerint aliqua melius, clarius et distinctius, converti. In hoc video omnes sacre Scripturæ recentiores interpretes convenire; dum enim singulos sacros libros explicant, multa insinuant, quæ licet à latino interprete versa rectè sint (nihil enim ille perperam, ut dicam postea), illustrant tamen magis aliis versionibus, et explanant. Ità etiam sensit Canus libro secundo de Locis theologicis, qui fatetur, quædam esse obscurius, neque satis significanter conversa in vulgata editione, et Lindanus de optimo genere interpretandi, libro secundo, capitulo primo, decimo, undecimo, duodecimo: et Sebastianus Perez, regulâ

quartâ, Bellarminus, libro secundo, citato capitulo undecimo, Jodocus Tiletanus, in Apologiâ Tridentini concilii, Genebrardus in præfatione ad Psalmorum interpretationem, Thomas Stapletonius in demonstratione principiorum fidei doctrinalium lib. 11, cap. 12, in principio, habetque, ut dixi, communis usus interpretum, docuitque olim Legionensis de Vulgata quæstione 2, conclus. 6. Nec obscure indicatur in præfatione ad Biblia Clementis 8, ab illis: *Tum denique quia sacre Congregationi amplissimorum cardinalium*, etc. Multa sunt, quæ ex sacris libris in hujus sententiæ confirmationem adduci possent; proferam tamen nonnulla ex Legionensi Luyisio loco citato, quibus, licet omnia benè et fideliter, ut dicam postea, versa sint ab interprete latino, melius tamen aut apertius et distinctius potuisse verti convincatur. Inprimis Genesis capitulo primo vulgata editio vertit: *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* At verò vox hebræa propriè significat *confovebat*, quod testatur Hieronymus in quæstion. hebraicis, et Basilius Hexameron homiliâ secundâ. Deindè Proverb. cap. 13, Vulgatus habet: *Qui parcit virgæ, odit filium suum; qui autem diligit illum, instanter erudit*, significantius verti posset: *Qui diligit illum maturè, id est, ab ipsâ primâ pueritiâ.* Item Proverbiorum capite tertio, vulgata editio vertit: *Et cum simplicibus sermocinatio ejus.* Aptius tamen vertisset, nec minùs benè cum antecedentibus cohæreret, si diceret: *Et cum simplicibus secretum ejus.* Sermocinatio enim etiam inter minores haberi solet, et interdum de levioribus rebus: cæterum secretum pertinet solum ad intima et arcana. Docet autem Sapiens illo loco Deum abditissima consilia cordis sui et suas arcanas cogitationes solere communicare simplicibus hominibus, quibus familiarius utitur, juxta illud *Matthæi capite undecimo: Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Item Proverbiorum ultimo Vulgata habet: *Mulierem fortem quis inveniet?* quo loco vertisset significantius mulierem industriam, et rei familiaris studiosam. Nam secundum proprietatem sermonis hebraici, fortes vocantur homines industrii, minimè desides, sed potius in agendâ re familiari vigilantes atque strenui. Undè Proverbiorum capite decimo, dicitur: *Manus remissa egestatem operatur, manus autem fortium divitias parat.* Fortium, inquit, id est, in re suâ vigilantium; et capite undecimo: *Robusti autem obtinent divitias*, id est, industrii et patientes laboris. Item in Psalmo: *Ecce nunc benedicite Domino*, Vulgatus habet: *Etenim non potuerunt mihi;* clarius diceret. Etenim non prævaluerunt mihi, vel superaverunt me. Item Psalmo 77: *Non est creditus cum Deo spiritus ejus*, apertius et distinctius dici posset: *Non fuit fidelis Deo spiritus ejus.* Et in eodem Psalmo: *Sanctificium aliquantulum obscure positum pro templo.* Item Psalmo 91: *Benè patientes erunt, ut annuntient*, obscure ponitur, apertius diceretur: *Corpore sani valentesque erunt, qui inter alia*, quibus afficiuntur bona, etiam in ipsâ senectute, cum cæteri homines morbis et ætate contabescunt, ipsi sunt sano

et vegeto corpore et valenti, adeo ut possint aliis prædicare Dei justitiam, et æquitatem. Item Psalm. 138, habet Vulgata : *Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris, obscure positum videtur, pro : Si ab oriente in occidentem evolavero.* Item Psalm. 109, illud : *Tecum principium in die virtutis tuæ,* significantius vertetur voce principatus aut imperii, ex divi Hieronymi testimonio. Et Psalm. 59 : *Mensurabiles posuisti dies meos,* significantius exprimi posset vis vocis originalis ; significat enim vox originalis mensuram, omnium brevissimam, scilicet *quatuor digitorum.* Undè significantius vertisset : *Ecce dies meos definitivi palmarum, id est brevissimos, et minimam omnium mensuram comprehensos.* Item Psalm. 33, illa Vulgatæ : *Inmittet Angelus Domini in circuitu timentium eum,* accommodatius ad vim vocis dici potuisset : *Angelus Domini castra sua collocabit circum timentes Deum, quod scilicet illos omnibus viribus atque ope defendet.* Item ad Rom. cap. 3, Vulgatus habet : *Propter remissionem præcedentium delictorum,* significantiori tamen et illustriori sensu verti posset : *Propter languorem, vel dissolutionem præcedentium peccatorum, ut Chrysostomus et Theophilactus docuerunt.* Vox enim græca, quæ Paulus utitur illo in loco, significat quidem remissionem et relaxationem, sed non illam, quam intelligimus, cum dicimus peccata esse remissa et condonata ; peccatorum enim remissio et condonatio appellatur in sacrâ Scripturâ aphesis, sed illa vox significat remissionem, quam intelligimus, cum dicimus membra corporis atque vires esse remissas atque laxatas languore. Quæ hujus vocis significatio valde quadrat cum sententiâ, quam intendebat Paulus eo loco. Erat namque illi propositum probare omnes homines peccavisse, et ob id egere Dei gratiâ, cum autem gratiam conferri per Christum, et ex consequenti, quia omnes erant peccatores, omnibus esse necessarium in Christum credere, ut copulati cum illo, per spiritum fidei participes fierent meritorum atque justitiæ. Quæ cum exposuisset, statim adjecit : *Justificati gratis, per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quam proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius propter remissionem,* id est, propter languorem atque tabem, quam in mundum induxerunt peccata præcedentia et præterita, hoc est, ideò proposuit illum propitiatorem, quia peccatis præteritorum temporum omne humanum genus languidum erat et dissolutum, et quâdam dirâ tabe confectum. Item 1 Corinth. cap. 10, Vulgatus habet : *Unus panis, unum corpus sumus omnes, qui de uno pane participamus ;* sine ullâ autem æquivocatione, sed distinctius vertetur ut et fatetur Canus : *Quoniam unus panis, unum corpus multi esse debemus, quia omnes de uno pane participamus.* Illo enim loco divus Paulus adhortatur homines ad veritatem et concordiam animorum, ad quod probandum assumit omnes fideles conficere unum corpus, et rerum naturam non permittit, ut unius corporis membra inter se dissiderent. Probat autem nos esse unum corpus isto pacto : *Cum edimus celestem panem de mensâ Domini, efficiamur participes*

corporis Christi, et subsumit statim : Sed ille est unus panis, ergo sumus unum corpus. Consequentiam autem probat : *Nam omnes de uno pane participamus.* Omitto illa ex Isaia cap. 49, ubi Vulgata habet : *Caput et caudam incurvantem et refrenantem,* quæ tamen ipse Hieronymus aliter verti potuisse congruentius affirmat. Illa etiam Zachariæ cap. 4, ubi pro statuario aptius vertendum figulus, idem docet Hieronymus. Illa quoque Canticorum 6, *sicut cortex mali punici,* ubi instituto conformius dici potuisset, *fragmen mali punici,* quo etiam sensu interpret eandem vocem vertit ejusdem libri capite quarto. His adde testimonia aliqua, quæ citant Apostoli in novo Testamento ex veteri, quæ quidem apertius ponuntur ab scriptoribus novi Testamenti, quam à veteris Testamenti interpretis suis locis translata sunt. Quale est illud ad Hebræos decimo ex Psalm. 59 : *Corpus autem adaptati mihi,* quod Petrus primâ Epistolâ, capite secundo, ex Isaia cap. 28, citat : *Qui crediderit, non confundetur, pro quo Vulgatus posuerat, non festinet ; hispanè, non se correra.* Alia etiam apud Canum atque Lindanum videri possunt. Quamvis igitur Tridentina synodus Vulgatam in disputationibus, sermonibus et aliis authenticam habendam definierit, et nullo prætextu rejiciendam, non quidem definit ita conversa omnia, ut melius, clarius et distinctius, significantius verti non potuerint, neque enim, hoc est illam rejicere. Sicuti opera Dei non semper fuisse meliora ex his, quæ potest in lucem proferre, certissimum est, et tamen non ideò, quæ fecit, rejicimus, quia meliora fieri potuisse asseveramus ; sic quamvis rectè Vulgatus omnia, ut dicam postea, non tamen rectè omnia, sed aliqua, etsi benè translata, melius verti potuerent.

Tertio ex Tridentinæ synodi decreto non colligitur, quòd cum in hebræo aut græco verba multiplicis significationis sunt, ita ut in varias interpretationes trahi possint, et Vulgatus latinus interpret ex illis significationibus unam eligit demissis aliis, non, inquam, sequitur ex definitione Tridentinâ eas, quas Vulgatus omisit, esse negligendas, aut esse pravas, vel rejiciendas interpretationes. Est tamen inter hæc interpretationes magnum præ oculis habendum discrimen, quòd eam interpretationem, quam expressit Vulgatus interpret, veram esse, et ab Spiritu sancto intentam sine dubio tenendum est, cum illâ Ecclesiæ definitione probata sit, ut dicam postea ; at alias interpretationes, si catholicum sensum habent, et antecedentibus et sequentibus non repugnant, probabiliter tantum credimus ab Spiritu sancto, qui multa uno verbo solet comprehendere, intentas esse eo loco. Itaque quamvis ea, quam omisit interpret, nobis forsitan videatur cum antecedentibus et sequentibus quadrare melius, aut efficacius concludere, attamen eam, quam secutus interpret, bonam salutem, et aptam illi loco et rei certâ fide credimus esse intentam ab Spiritu sancto. De eo discrimine nulli, quantum ego judico, licet debitor catholicis, asseruitque Luysius Legionensis in Prælectione theologicâ super Psalm. 67. Illud verò primum in disp. de Vulgatâ quæst. 2, conclus. 3, et tenet com-

munis interpretum sensus, dum varias originalium verborum interpretationes proferunt, et suo honore delato vulgatæ interpretationi, alias secundo loco ponunt, nec rejiciunt. Sed rem hanc nonnullis illustremus exemplis, quæ attulit Legionensis illa quæstione citatâ, et Concil. (neque enim ea quæ tanti viri fuerint dissimulabo, licet locupletata reddo). Genes. cap. 2, ubi habet Vulgatus : *Plantaverat autem Dominus Paradisum voluptatis à principio*, vox hebræa *Edem*, quæ latinæ *principio*, subest, interdiu refertur, vel ad tempus, vel ad locum, qui præcessit, et ita significat duo, vel exordium temporis, vel plagam orientalem. Unde locus iste potest dupliciter verti, primò ut Vulgatus habet, *à principio*, alio modo ut vertunt Septuaginta, *ad orientem*. Nec verò ineptus est hic secundus sensus, cum, ut ex sanctis plerique tradunt, paradisi ille consitus fuerit ad orientalem plagam. Primus etiam ille sensus, ut refert Hieronymus in Quæst. hebraicis, quamvis immeritò, fuit tamen nonnullis occasio errandi, existimandique paradisi antè cælum et terram fuisse à Deo consitum. Item Psalm. 42, in Vulgatâ legitur : *Et recordatus sum, et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei*. Ubi vox hebraica, quæ subest latinæ, tabernaculo, significat tabernaculum, sive catervam hominum, et pro admirabilis ponitur vox hebræa, quæ significat etiam tacere, ut fit in stupore, et significat ambulare paulatim, ut fit in pompâ. Divus Hieronymus, secutus priorem significationem, vertit : *Quoniam transibo ad tabernaculum, tacebo cum eis usque ad domum Dei*. At serò Septuaginta ad eandem significationem respicientes : *Quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis*, ut alii corrigendum existimârunt : *Admirabor usque ad domum Dei*. Cæterum alii interpretes, sequentes aliam significationem, vertunt non ineptè, nec inconcinnè : *Et recordatus sum, quoniam transibam olivam in catervâ, et quod paulatim incedebam cum eis usque ad domum Dei*. Quæ significatio rectè etiam quadrat cum isto loco. David enim, cum fugiens filium Absalon procul esset à domo Dei, in illo Psalmo exponit quanto desiderio flagraret illius, sicque exoritur : *Quemadmodum desiderat cervus*, etc. Et quoniam, cum caremus desideratâ re, statim recordamur ejus temporis, cum eâ potiti sumus, ideò statim subjecit ea quæ continentur in illo versu, scilicet se non solum torqueri desiderio domum Dei videndi, sed etiam graviter angi recordatione ejus temporis, cum dies festos Deo celebrabat, et stipatus magnâ hominum catervâ, cum cantu et lætitiâ ad domum Dei veniebat.

Item Cant. 1, quod Vulgata habet : *Meliora sunt ubera tua vino*, potest etiam congruè verti : *Meliores sunt amores tui vino*. Nam vox hebræa utrumque significat, et illi loco etiam quadrat, si vertamus amores. Loquitur enim sponsa cum sponso, cujus amplexus desiderat, subjicitque causa sui amoris, et ardentissimi desiderii, quoniam, scilicet amore illius tanquam ebria ferebatur. Similiter etiam Prov. cap. 7, quo loco auctor Vulgatæ vertit : *Veni, inebriemur uberibus*, rectè etiam poni potuisset juxtâ significationem aliam : *Veni,*

inebriemur amore. Sunt enim verba meretricis juvenem ad se vocantis, et invitantis propositâ spe ingentis gaudii, et voluptatis futuræ, quam explicat amoris et ebrietatis nomine.

Item Prov. cap. 10, Vulgatus habet : *Qui autem depravat vias suas, manifestus erit*. Ubi in hebræo vox significat, ex notatione Lyrani, et manifestum esse, et conteri. Primum expressit Vulgatus, et ideò indubitatum et certum, sed tamen intento etiam convenienter verti posset : conteretur. Nam præcessit : *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter*; qui autem depravat vias suas, conteretur : id est, qui sequitur iter rectum, non cadet; qui autem ingreditur vias, et itinera obliqua et fragosa, necesse est ut offendat, et corruat, et conteratur.

Item Psalm. 85, Vulgatus habet : *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum*, ubi recentiores interpretes secuti divum Hieronymum vertunt : *Unitum, vel unicum fac cor meum, ut timeat nomen tuum*; et, ut Lyranus docuit, vox hebræa utramque significationem admittit. Et quidem non malè cohæret etiam lectio, quam omisit Vulgatus, scilicet ut postulet David cor suum uniri, ut timeat Deum, qui ex toto corde, ex totâ animâ, et omnibus viribus, et amandus, et timendus præcipitur.

Item Cant. 6, vulgatâ editio habet : *Comæ capitis tui sicut purpura regis juncta canalibus*. Est autem illo loco ea verborum hebraicorum ratio, ut non solum possit verti eo modo, quo Vulgata vertit, sed etiam eo, quo transtulerunt alii, scilicet : *Comæ capitis tui sicut purpura, rex ligatus in canalibus*. Quæ versio, quamvis Vulgatæ sensus indubiâ fide credendus sit Spiritûs sancti esse, ut jam dixi, elegantem etiam et facilem sententiam continet. In priori enim parte sponsus commendat capillos sponsæ ex colore, nam dicit : *Capilli capitis tui sicut purpura*; sicut enim in occidentis regionibus flavi crines habentur pulchri, in orientibus habentur in pretio capilli, vel colore nigro, vel purpureo. In eo autem quod sequitur : *Rex ligatus in canalibus* figura poetica, sicut fieri solet in amatorii carminibus, vehementissimè exaggerat capillorum pulchritudinem. Adeò, inquit, pulchri sunt et speciosi, ut rex, id est, sponsus illis capillis illigatus atque implicatus sit. Vocat autem capillos canales, similitudine ductâ ab aquâ, quæ cum per canales decurrit, crispatur, sicut capilli copiosi atque longi per humeros effusi atque undantes crispantur. Atque hæc juxtâ verborum sonum. Nam juxtâ altiorem sensum capilli capitis, nihil aliud sunt, quam cogitationes, quæ sunt sicut purpura, quoniam charitate flagrant, et in illis cogitationibus, rex ligatus est, quoniam illis vehementer gaudet, juxtâ illud Proverbiorum cap. 8 : *Eruditis intersum cogitationibus*.

Præterea Cant. 6, editio vulgatâ habet : *Pulchra es, amica mea et suavis*. Nomen autem hebræum, cujus loco posuit interpres suavis, quod est *Thirsa*, duo significat. Est enim et nomen proprium cujusdam urbis, quâ pro urbe regiâ usi sunt reges Israel antè conditam Samariam, et præterea significat suavem atque dulcem. Unde qui secuti primam significationem, verte-

runt : *Pulchra es, amica mea, sicut Thirsa*, non incongruè verterunt, sequitur enim statim : *Et decora sicut Hierusalem*. Juxtà quam versionem congruè etiam intelligitur sponsus comparare Ecclesiam multitudine fidelium abundantem, duabus civitatibus ex omnibus, quæ erant in terrâ Palæstinorum, non solum populosisissimis, sed etiam pulcherrimis, tum magnificentiâ ædificiorum, tum etiam situ; utraque enim erat regia, una regum Israel, altera regum Juda, et utraque sita in edito et excelso loco.

Quartò etiam consequenti ratiocinatione fit, etiam stante Tridentinâ definitione, verè item affirmari posse, quòd quamvis ea quæ ad fidei dogmata atque mysteria religionis christianæ confirmanda, et mores instituendos pertinent, sufficientissimè expresserit ex hebræo latinus interpres vulgatus, nonnulla tamen alia testimonia in sacris litteris reperiuntur, quæ ob multiplicem significationem, multas etiam interpretationes admittunt, et in his præter illam quam expresserit Vulgatus, quamque certâ fide credimus intentam ab Spiritu sancto, omnia etiam germana expressè continent aliquod nostræ religionis mysterium, quæ, si illam secutus fuisset interpres, efficacissimè ad aliqua nostræ religionis mysteria confirmanda prodesset, aliàs tamen sufficientissimè expressa, cum eo ipso credendum esset firmâ fide ab Spiritu sancto intentam; attamen quia omnia, quamvis germana etiam interpretatio sit, probabiliter tantum inducitur ad ea mysteria confirmanda. Qui in præcedenti propositione convenerit, ab istâ resilire non potest, docuitque illam expressè Luysius Legionensis, quæstione citatâ, conclusione 4. Et illam facillè persuadebimus, si nonnullis illustremus exemplis. Inprimis ex illo Job. cap. 19, incarnationis mysterium clarè asseritur, si quomodò etiam verti potest, ex hebræo vertatur : *Scio quòd Redemptor meus vivit*, quia Deus est, eâ vitâ quâ apud patrem vivit semper, *eumque in novissimo die de terrâ surrecturum*. Nam tempus Christi adventus novissimum appellatur in sacris, ut constat ex illo Joannis : *Filii, novissima hora hæc est*. Itaque novissimo, hoc est, sui adventus tempore, surrecturum de terrâ, id est, humanâ carne indutum nasciturum, sicque addit : *Et in carne meâ videbo Deum Salvatorem meum*. Ex quo obiter infero nostrâ ætate scriptorem quemdam pravè et ignoranter ex hoc Jobi loco collegisse hebraicos codices de industriâ ab Hebræis et Rabbinis esse corruptos, quòd testimonium apertum de resurrectione mortuorum nobis eripere voluerint. Nam is locus in hebræo tempore Hieronymi erat incorruptus; itaque ille vertit : *Et in novissimo die de terrâ surrecturus sum*, postea ab Hebræis industriâ eo modo, quo nunc habet, corruptus est. Dico igitur ex hoc loco id minimè colligi, scriptoremque illum pertinaciâ cæcum in eo valdè decipi. Quod cum dico, non disputo modò, an hebræi codices corrupti sint, necne. Nam pro certo habeo tantâ temporis diuturnitate, tantâ exemplorum copiâ aliis ex aliis transcriptis, tantâ similitudine quorundam hebraicorum elementorum, tantâ apicum tenuitate et minutie, aliquibus in locis à

verâ et germanâ Scripturâ, injuriâ temporis, et scriptorum incuriâ esse mutatos. Nec etiam disputo utrùm de industriâ à Judæis corrupti fuerint. Nam quamvis id factum fuisse ad sua usque tempora constantissimè negent divus Hieronymus in sextum caput Isaïæ, et divus Augustinus lib. 11 de Civitate Dei, et nostris temporibus non pauci, et affirmaverint et affirmant, inter quos Dominicus Bannes primâ parte, quæstione primâ, articulo octavo, dubio quarto, in solutione ad confirmationem quinti argumenti, tamen de eo ego modò non disputo, neque in eo meum ego nunc iudicium interpono; dicam alio loco quid sentiam, et quidquid illud fuerit, ostendam luce meridianâ clariùs; hoc tantum dico modò, quamvis hebræi codices de industriâ à Judæis essent corrupti, tamen id ex mutatione hujus loci, et imperitissimè et stultissimè colligi. Idque probo tribus rationibus. Prima quia causa corrumpendi suos codices Judæis ea sola est, ut nobis adimant ea testimonia, aut obscurant, quibus eas partes fidei nostræ, quas illi negant, probamus. Sed resurrectionis articulum illi non negant universi, similiterque ut nos fatentur futurum esse ut homines mortui resurgant in seculi fine. Ergò nulla causa erat, quare de industriâ id testimonium hoc loco mutare et corrumpere vellent. Secunda ratio est, quia etsi articulum resurrectionis illi negarent, tamen is ex nostro loco, ut in hebraico se habet modo, probari potest. Nam statim sequitur : *Et postquam cutem meam perforaverint, hæc, scilicet pestes, sive tabes, sive hi, inquam, vermes, scilicet mea ipsa cutis, et caro resurget*, repetendo scilicet à communi superius verbum. Quibus verbis satis apertè de futurâ suâ post mortem resurrectione vaticinatur. Tertia ratio est, quia non solum illa hebræa resurrectionis articulum probant, sed etiam confirmant, quod illi minimè confiteri volunt, Christum et Deum et hominem esse, atque ad eam incarnationis œconomiam elegantissimè nobis insinuant. Non est autem verisimile ita verba mutasse, ut ex his ipsi magis possent erroris convinci. Quòd autem illo testimonio, ut ex hebræo etiam verti potest duplex natura, et assumptæ humanitatis œconomia significetur, intelligi potest ex duobus. Primò quòd eundem dicit tunc vivere, et postea novissimo tempore oriturum. In quo planè significatur duplex illius natura, divina, quâ ex totâ æternitate vivit; humana, quæ tempore novissimo orta est. Secundò intelligitur ex eâ voce, quæ in hebræo illi voci latinæ, Redemptor, respondet. Nam quòd interpres Redemptor vertit, hebraicè est *Goel*; *Goel* porrò à *Goad* deductum nomen, utcumque Redemptorem significat, sed eum, qui affinitatis jure atque titulo aliquid manu asserit et in libertatem vindicat, ut liquet Ruth. cap. 3, et Levit. cap. 25. Ergò quòd Job dicit, hoc est, scio quòd qui affinitatis jure et cognationis me redempturus, et in libertatem à peccato, et dæmonum tyrannide asserturus est, vivit et in cælis nunc, et in novissimo tempore membris indutus meis, mihi bique homo similis in terrâ apparebit. Item quòd ultimo loco addit : *Et in carne meâ videbo Deum Salvatorem meum; pro Deo*, est in hebræo,

Elohim, quod est *iudex*, Deoque id nomen adscribitur ad declarandum illum iudicem. Dicit ergo se in carne sua, postquam à morte resurrexerit, visurum non utcumque Deum, sed Deum iudicem suum. In quo clarè ostendit, atque prædicat, non solum futuram esse corporum resurrectionem, sed etiam resurgentem futurum iudicem. Haque quamvis de sensu, quem expressit *Vulgata*, dubitare non possumus, quin illud Spiritus sanctus intenderit, attamen vox hebræa sine punctis accepta, quomodo à principio fuerat, anceps est, et vel resurgere, vel facere surgere significat, ex quo et verti potest cum Hieronymo: De terrâ surrecturus sum, vel excitabit me, et cum aliis, ipse surget; lectio ab interprete omissa confirmat etiam incarnationis et resurrectionis mortuorum mysterium, illud tamen primum mysterium, quia non expressit *Vulgatus*, probabiliter tantum.

Neque ex hoc loco solum mysteria fidei nostræ ex hebraico *Scripturæ* textu ad varias interpretationes ancipiti valde confirmantur, sed quod divus Hieronymus in epistolâ quâdam ad Marcellam apertè profiteatur, et *Burgensis*, vir sine dubio doctissimus, in *Psalmo 72* testificatus est, etiam multis aliis in locis, è quibus nonnulla nunc proferam. *Psalmo* secundo, quo loco *Vulgatus*, *apprehendite disciplinam*, ex hebræo, veru' etiam potuit, *adorate*, aut *osculamini filium*. In quo Christi divinitas, et in omnem creaturam, quæ homo est, potestas significatur. Sed et indicemus etiam in isto loco mysterium *Eucharistiæ*, qui ob vocis hebraicæ multiplicem significationem exprimi etiam potuisset, quod indicavit *Triumphus Christi* contra *Judæos* tit. 12, § 2 principaliter; subjicio verba, licet non nimis polita, crudita sanè.

Secundò principaliter prophetatum est *Sacramentum* corporis Christi sub specie panis *Psalmo 2*: *Osculamini filium ne quando irascatur, et pereatis de viâ justâ*, juxtâ litteram hebraicam, et quam communiter dicunt *Hebræi* secundum *Nicolaum Burgensem*, et *Jacobum Fabrum* in dicto *Psalmo*, et *Raymundum* in cap. 18, dist. 3, sui *Pugionis*. Ut applicem istam auctoritatem, præmitto unum suppositum, quòd *Psalmus* iste loquitur de Christo secundum *Catholicos* et *Hebræos*, ut dixi in titulo 2, et quòd verba illa in dicto *Psalmo* scripta, *Filius meus es tu, ego hodiè genui te*, sunt de Christo secundum *Hebræos*, et de isto filio Dei, quem Deus dicit se genuisse, sunt scripta illa verba, quæ in principio retuli, id est: *Osculamini filium*, juxtâ quamdam traditionem *Hebræorum*, quam allego tit. 2. Secundum præmitto suppositum, quòd ubi nos habemus: *Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus et pereatis de viâ*, littera hebraica est, sicut in principio retuli, et etiam quòd *ly* Dominus, non est in hebræo, ità quòd verbum irascatur, refertur ad filium, ut patet intuitu litteram, quam in principio dixi. Tertium præmitto suppositum, quòd ubi nos habemus, *apprehendite*, licet *Hebræi* legant, *osculamini*, et benè, tamen est ibi quædam dictio hebraica, scilicet *Nassaque*, quæ licet frequenter significet *osculamini*, tamen significat etiam *adorate*, et *apprehendite*; secundum

Nicolaum ibi, et *Raymundum*, ubi suprâ secundum primam legunt communiter *Judæi*, secundum secundam transtulit *Hieronymus*, secundum tertiam transtulerunt septuaginta *Interpretes*. Et *Hieronymus* in epistolâ 39, dicit quòd secundum significatum, *osculamini* et *adorate*, potest legi. Quartum præmitto suppositum, quòd ubi nos habemus *disciplinam*, in hebræo est quædam dictio, id est *Bar*, quæ in hoc loco secundum *Hebræos* significat *filium*, et benè, secundum *Nicolaum*, et secundum *Hieronymum* in dictâ epistolâ. Quintum præmitto suppositum quòd dictio, *Bar*, aliàs in hebræo significat *triticum*, ut dicit *Raymundus* in dicto cap. 18, et colligitur ex victoria contra *Judæos* in cap. 21, dum allegat *Psalm. 71*, ut et probatur *Genesis* cap. 41. Tanta fuit abundantia tritici *ly*, tritici in Hebræo habetur *Bar*, ità quòd est ibi littera: tanta fuit abundantia *Bar*. Significat etiam purè hæc dictio *Bar*, ut dicit hic *Nicolaus*, et ità transtulit *Hieronymus*.

His suppositis quid est dicere: *Adorate, osculamini, apprehendite Bar*, id est *filium tritici*, nisi quòd quotidianè impletur in *Sacramento* corporis Christi, ubi ipsum filium Dei adoramus, osculamur, et postea apprehendimus, seu recipimus sub specie tritici. Confirmo hoc mirabile mysterium in hæc prophetiâ insinuatam, quia quemadmodum in *Sacramento* altaris est corpus Christi sub specie panis, tamen ibi non est panis, sed corpus Christi. Sicut in hæc auctoritate illa dictio *Bar*, licet de sui naturâ significet *triticum*, sicut et *filium*, ut dicunt *Hebræi*, ut et constat ex verbis, quæ immediatè sequuntur, scilicet, ne quando irascatur, et pereatis de viâ. Non enim hæc possunt intelligi de pane, qui non irascitur, sed de filio, ut tacitè denotaret propheta, quòd *ly*, *Bar*, insinuabat filium adorandum, sub specie *Bar*, id est tritici, et propter hoc Deus voluit ut scriberetur in hoc passu filius sub dictione *Bar*, ut intelligeremus, quòd hic filius sub specie tritici erat adorandus, osculandus et apprehendendus. Et quia puro corde erat recipiendus Christus filius Dei in dicto *Sacramento*, juxtâ illud *Apostoli 1 Corinth.*, cap. 11: *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, qui enim manducat indignè, iudicium sibi manducat*; sonat enim littera *Bar*, non solum *filium et triticum*, sed etiam purè, ut sic adoremus, osculemur, et recipiamus filium Dei purè sub specie tritici. Et est mirabilis auctoritas sic declarata, quæ sola sufficere debet ad convertendos *Hebræos*. Hactenus in eo libro.